
Zelený čtvrtek 

Biblické texty ke čtení: 1. Korintským 11, 23–26 Marek 14, 17–26 

 

Milost našeho Pána Ježíše Krista, láska Boží a přítomnost Ducha svatého buď a zůstávej se 

všemi vámi. Amen. 

 

Exodus 12, 11–14  

Budete jej jíst takto: Budete mít přepásaná bedra, opánky na nohou a hůl v ruce. Sníte jej ve 

chvatu. To bude Hospodinův hod beránka. Tu noc projdu egyptskou zemí a všecko 

prvorozené v egyptské zemi pobiji, od lidí až po dobytek. Všechna egyptská božstva postihnu 

svými soudy. Já jsem Hospodin. Na domech, v nichž budete, budete mít na znamení krev. 

Když tu krev uvidím, pominu vás a nedolehne na vás zhoubný úder, až budu bít egyptskou 

zemi. Ten den vám bude dnem pamětním, budete jej slavit jako slavnost Hospodinovu. 

Budete jej slavit po všechna svá pokolení. To je provždy platné nařízení.“   

 

Mluv, Hospodine, neboť tvoji služebníci slyší. Amen. 

 

Milé sestry, drazí bratři v Kristu, 

slavíme dnes Zelený čtvrtek, tedy den, kdy Pán Ježíš Kristus ustanovil svatou večeři Páně na 

památku své smrti. Svatá večeře Páně navazuje na starozákonní Paschu – tedy velikonoční 

večeři na památku vyvedení Izraelitů z egyptského otroctví. Abychom lépe pochopili význam 

a smysl svaté večeře Páně, připomínáme si tyto důležité starozákonní události. Chci zdůraznit 

čtyři myšlenky z dnešního bibického textu. 

1. Velikonoce byly v Izraeli na počátku roku, v prvním měsíci. Mělo jim to připomínat, že 

vysvobození z otroctví je Božím dílem, že Pán Bůh je vždy na počátku všeho dobrého 

a požehnaného. Bůh Stvořitel byl na počátku všeho. On je také Zachráncem svého lidu, 

Dárcem nového života. O Velikonocích si připomínáme, že smrt Božího Syna, Pána Ježíše 

Krista a jeho vzkříšení z mrtvých je základem našeho vykoupení z moci hříchu a zla. Znovu 

Boží čin je na počátku Nové smlouvy, nového života, nové éry. 

2. Ve 12. kapitole druhé knihy Mojžíšovy je zdůrazněno, že Izraelité mají pozvat své sousedy, 

aby nikdo nebyl sám. Také církev tvoří společenství bratří a sester. Žel, v současné situaci 

nemůžeme libovolně navštěvovat a pozývat k sobě své sousedy a blízké. Věříme, že tato 

situace se brzy změní a že se budeme moci volně pohybovat. Paschální večeře i svatá večeře 

Páně jsou výzvou ke společenství, k vytváření duchovní rodiny bratří a sester. 

Když Pánu Ježíši řekli, že přišla jeho matka a bratři, odpověděl: „Kdo je má matka a moji 

bratři? Kdo činí vůli Boží, to je můj bratr, má sestra i matka“ (Marek 3, 33–34). Patříme i my 

k Ježíšovým příbuzným? Snažíme se ve svém životě plnit Boží vůli? 



3. Při vyvedení Izraelitů z Egypta hrála důležitou úlohu krev zabitého beránka. Členové 

vyvoleného Božího lidu měli touto krví potřít nadpraží a veřeje dveří do svého domu. Krev 

beránka je zachránila před Božím hněvem, před smrtí. 

Velikonoce také připomínají smrt Beránka. Svatého, nevinného Božího Beránka, Pána Ježíše 

Krista. On vzal na sebe naše hříchy a zemřel v nepředstavitelných bolestech na kříži. Jeho 

svatá krev má moc očistit každého kajícího člověka od hříchů. Tak jako kdysi zachránila 

Izraelity krev obětovaného beránka před smrtí, tak i krev Ježíše Krista nás očistí od hříchů, 

zachrání před věčnou smrtí a před Božím hněvem. 

Při svaté večeři Páně přijímáme pod způsobem chleba a vína tělo a krev Ježíše Krista. Jsme 

s ním takto spojeni a chráněni před mocí zla a temnoty. 

4. Izraelité jedli beránka při paschální večeři a byli připraveni vydat se na cestu. Měli 

přepásaná bedra, opánky na nohou a hůl v ruce. Křesťan je také stále na cestě z Egypta 

hříchu do zaslíbené země – do nebeského království. Svět není naším trvalým domovem. 

Nepřijímáme nekriticky hříšné způsoby světa, ale chceme jít úzkou cestou za svým Pánem. 

Buďme připraveni na setkání s ním. Prosme o odpuštění hříchů a vin Boha i naše bližní. 

Oslavujme našeho Pána Ježíše Krista za to, že nám připravil spasení a věčný život. Děkujme 

mu za vše, co pro nás vykonal. On za nás zaplatil výkupné. Skrze něho máme odpuštění 

hříchů. Děkujme za možnost spojit se s ním v modlitbě, čtením Bible a přijímáním darů svaté 

večeře Páně. Skrze jeho zástupnou smrt a vzkříšení můžeme vírou přijmout veliký dar – nový 

život zde i ve věčnosti s ním.  

Amen. 


